
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 152 / 2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  DI  CUI  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE APPROVATO CON DELIBERA 
DELL  G.C.  N  148  DEL  06/11/2020  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  SEDE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE 
DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  IN  STABILE  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE  IN  VIA  ALDO  MORO  11  -  CASALGRANDE  (RE)  .  CUP 
I54E21025250009"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
a) delibera di consiglio comunale:
- n.91  del 21/12/2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
- n.92 del 21/12/2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibera di giunta comunale:
-  n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n.9 del 30/01/2024 ad oggetto: "approvazione piano integrato di attivita' e organizzazione 
(p.i.a.o.) 2024-2026"; 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.9/2023  del  26/09/2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.148 del 06.11.2020, con il quale è stato 
approvato il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni tecniche”;

CONSIDERATO che relativamente ai “lavori di realizzazione di nuova sede della polizia 
municipale dell'unione tresinaro secchia in stabile di proprieta' comunale in via aldo moro 
11 - casalgrande (re) . cup i54e21025250009", sono stati adottati i seguenti atti:
-  con  deliberazione  n.338  del  01/08/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitvo/esecutivo dell'intervento di realizzazione di nuova sede della polizia municipale 
dell'unione  tresinaro  secchia  in  stabile  di  proprietà  comunale  in  via  aldo  moro  11  – 
casalgrande;
-   con  determinazione  n.433/2022  del  19/09/2022  del  responsabile  del  settore  lavori 
pubblici  veniva demandata alla  cuc dell'unione tresinaro secchia l'espletamento di  una 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nuova gara mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi del d.lgs 
50/2016;
-  con determina n.94/2023 del 20/02/2023 si è provveduto a prendere atto dell'avvenuta 
aggiudicazione  a  favore  dell'operatore  economico  c.l.r.  costruzioni  s.r.l.  -  c.f.  e  p.i. 
03578130365,  con sede legale in via caduti di nassyria 15/c, 13 - 41030 bonporto (mo) 
per € 373.364,45 (al netto del ribasso offerto di 9,28%), oltre a € 10.000,00 (per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), e all'iva 22%, per un totale di € 467.704,63;
- con determina n.7521/2023 del 29/12/2023 si è approvata la documentazione tecnica 
attinente la contabilità finale e la regolare esecuzione dei lavori nell'ambito del contratto in 
trattazione;

RITENUTO  pertanto che la modalità di ripartizione dell’incentivo sia quella prevista dal 
regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n. 148 del 06.11.2020;

CONSIDERATO CHE  il  regolamento succitato all’art. 2 dispone che l’80% delle risorse 
finanziarie del fondo costituito è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura,  
con le modalità e i criteri stabiliti dal regolamento tra I soggetti indicati nell'art. 4 , comma 
1;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo (80% della somma relativa al 2% 
dell’importo posto a base di gara) e all’accantonamento delle risorse (20%) da destinare  
alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento succitato.

RICHIAMATA la tabella di ripartizione degli incentivi a firma dell'Arch. Salvatore D'Amico 
quale responsabile del settore Lavori Pubblici e Patrimonio” (allegato A);

VISTO: 
- l’art.113 del codice degli appalti, D.Lgs. n.50 del 2016  che disciplina gli incentivi per  
funzioni tecniche;
- l'art 226 comma 2 del vigente “codice appalti D.Lgs n.36 del 2023”;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO,  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  APPROVARE il  prospetto  redatto  dall’Ufficio  tecnico  LL.PP., a  firma  dell’Arch. 
Salvatore D’Amico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 
cui si evincono:
a) le somme da liquidare al personale che ha partecipato alle varie fasi;
b) la somma da destinare alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento comunale 
succitato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI DARE ATTO che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella 
busta  paga  della  dipendente  beneficiaria,  è  necessario,  in  sede  di  liquidazione  degli  
stipendi, effettuare le seguenti operazioni contabili:

• Emissione  di  apposito  mandato  di  pagamento  sull’impegno  n.215/2023  del 
capitolo n.56102650/2  per € 6.744,91

• Emissione  di  contestuale  reversale  di  incasso  dell’importo  di  €  6.744,91 sul 
capitolo n.3138110/90 “Fondo Incentivi Funzioni Tecniche”;

•  Assunzione impegni di spesa ed emissione dei relativi mandati di pagamento per 
trattamento  salario  accessorio  di  cui  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  n.710110/90, 
n.710110/91 e n.7701700/90;

3) DI AUTORIZZARE la gestione unica del personale a inserire le voci stipendiali di che 
trattasi  nella  prima  busta  paga  utile  e  l'ufficio  ragioneria  ad  effettuare  le  necessarie 
regolazioni contabilie e a liquidare quanto spettante alla dipendente beneficiaria senza 
ulteriori formalità.

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla gestione unica del personale 
per gli adempimenti di competenza.

5)  DI AUTORIZZARE la liquidazione dei compensi lordi  ai  dipendenti  come da elenco 
sotto specificato, assoggettandoli alle ritenute di legge:

- SALVATORE D'AMICO   € 5.126,13
- CIRILLO CINZIA € 30,58
- MENOZZI RITA  € 30,58
- VOLPI LAURA € 30,58
- CUC € 404,69

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

Lì, 25/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


